²⁰ Na uvedenú tému taktiež porovnaj SCARANO USSANI, V.: *Empiria e dogmi. La scuola proculiana fra Neruo a Adriano*. Torino : Giappichelli, 1990, s. 88.

²¹ „Nec parum auxit haec dissidia Stoicum philosophandi genus: cui sese Proculiani magis obstrinxerant. Quamobrem illi multas juris controversias ejus scholae severitate definierunt: cum Julianus, qui ex altera familia erat, subtilitates illas juris, atque nimiam scrupolositatem intrepide contemserit. Consuetudine igitur Stoicorum Proculiani maxime occupabantur in dialecticis; quarum Labeo peritissimus habebatur; plurimumque laborabat in regulis conjunctionum, et distinctionum pertexendis, ordinandisque verborum nexibus. Igitur illi doctrina imbuiti Stoicorum, ex eorundem sententia saepe pronuntiabant. Quamobrem in ea quaestione artifex ne sit speciei dominus, an qui materiae dominium habet: Proculiani pro artifice stabant: quia ex doctrina Stoicorum acceperant, res non tam materiae, quam formae, atque adeo ipsius conditori esse adjudicandas; cum id, quod sunt res, a forma ducant, ne qua materia prorsus est iners. Pubertatem a decimo quarto aetatis anno Proculiani auspicabantur, perinde atque Stoici, qui eam potissimum aptam nuptiis aetatem aestimabant. Licebat per Stoicos angorem animi effugere voluntaria morte, quod et Seneca saepenumero praedicat; et Zeno ipse proprio sanxit exemplo: licuit etiam et per Proculianos: siquidem Neratius, qui ea ex familia erat, lugeri vetat eum, qui sceleris conscientia mortem sibi conscivit; non qui taedio vitae. Idque Adrianus, et Antonius Pius adprobarunt. Proportionem Stoici arithmeticae sequebantur: cum omnia peccata putarent aequalia, aequales virtutes, neque de sapientibus alterum alteri sapientia praestare arbitrarentur (ut enim nec vero quid verius; neque falso quid falsius: ita nullus error, aut crimen alio erat eorum sententia majus) eandemque proportionem amplexos esse Proculianos ostendit *lex vicesima tertia C. de legatis*. Nec mirum, quia Trebatius Labeonis Doctor, a quo Proculiani, crimina omnia exaequabat, nam teste Ulpiano. Trebatius putabat eum, qui aurem tangeret alicujus, totum attigisse corpus; et qui dolium aperiret, indeque parum vini auferret, non tantum ejus, quod abstulit furem esse; verum etiam totius: quod Stoicam doctrinam sapit. Quid de Castratorum a Spadonibus differentia? Castratos Proculiani morbosos existimarunt, auctoritate Stoicorum, et Cynicorum, quos Lucianus ait rejecisse Castratos inter imperfectos. Ideo, si emtor ignorasset, Castratum hominem ab se emtum, Labeo Proculianorum princeps redhibendum censuit, quasi morbo affectum. Sed jam ad singulos, et celebriores Jurisconsultos veniamus ac prius certa jurisprudentiae genera percurramus“: GRAVINA, G.: *De ortu et progressu juris civilis*. Napoli : Bulifon, 1701, s. 38-39.